A Companhia possui duas dívidas em moeda estrangeira, e ambas possuem SWAP para proteção
contra as oscilações de câmbio, conforme nota explicativa 28.4.

A sensibilidade da dívida foi demonstrada em cinco cenários, em conformidade com a Instrução
nº 475 da CVM, um cenário com a taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável); mais dois
cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) da cotação da moeda
estrangeira considerada. Incluímos ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao
determinado na instrução para demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50%
(Cenário V).

Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação
Período findo em 30 de junho de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

61

28   .Instrumentos financeiros--Continuação

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados
a seguir:

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros ou variação
cambial

Impacto no resultado

Operação Risco

Saldo em
R$ mil
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Passivos financeiros
Empréstimos,
financiamentos e
debêntures US$ (1.315.908) (1.388.283) (1.406.443) (1.424.470) (1.370.123) (1.352.096)

Impacto no resultado (72.375) (18.160) (36.187) 18.160 36.187

Swap - Ponta Ativa US$ 1.316.924 1.389.355 1.407.529 1.425.570 1.371.181 1.353.140
Impacto no resultado
(swap) 72.431 18.174 36.215 (18.174) (36.215)

Referência para
passivos financeiros

Taxa
projetada

Taxa em
30/06/2020 +25% +50% -25% -50%

Dólar US$/R$ (12
meses) 5,50 5,48 6,88 8,25 4,13 2,75

Fonte: B3

b. Risco de taxa de juros
Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta das
variações das taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e financiamentos e as
aplicações financeiras. A Companhia monitora continuamente as variações dos indexadores
com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger
contra o risco de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas
variações na rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento em moeda
nacional da Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada em cinco
cenários.

A seguir é apresentado em conformidade com a Instrução nº 475 da CVM, um cenário com a
taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais dois cenários com apreciação de 25%
(Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores.

Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação
Período findo em 30 de junho de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

62

28…Instrumentos financeiros--Continuação

Incluímos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses
indexadores.

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros ou variação
cambial (R$ Mil)

Impacto no resultado

Operação Risco

Saldo
em R$ mil
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário
III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%
Ativos Financeiros
Aplicações financeiras e
Investimentos de curto prazo CDI 1.855.104 1.898.142 1.908.902 1.919.662 1.887.383 1.876.623
Impacto no resultado 43.038 10.760 21.519 (10.760) (21.519)

Passivos Financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures CDI (1.207.073) (1.235.077) (1.242.078) (1.249.079) (1.228.076) (1.221.075)

IGP-M (279.422) (288.559) (290.850) (293.142) (286.268) (284.005)
IPCA (1.436.863) (1.476.951) (1.487.010) (1.497.068) (1.466.893) (1.456.979)

(2.923.358) (3.000.588) (3.019.938) (3.039.288) (2.981.237) (2.962.059)

Impacto no resultado (77.230) (19.350) (38.701) 19.350 38.529

Swap - Ponta Passiva
R$

(944.903) (966.825) (972.305) (977.786) (961.345) (955.864)

Impacto no resultado (swap) (21.922) (5.480) (10.961) 5.480 10.961
Efeito líquido no resultado
(swap) 50.509 12.694 25.254 (12.694) (25.254)

Efeito líquido no resultado (56.114) (14.071) (28.142) 14.071 27.971

Referência para ativos e passivos
financeiros

Taxa em
30/06/2020

Taxa projetada
(B3) 25% 50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 4,60 2,32 2,90 3,48 1,74 1,16
SELIC (% 12 meses) 4,60 2,36 2,95 3,54 1,77 1,18
TJLP (% 12 meses) 5,52 4,72 5,91 7,09 3,54 2,36
IGP-M (% 12 meses) 7,31 3,27 4,09 4,91 2,45 1,64
IPCA (%12 meses) 2,13 2,79 3,49 4,19 2,09 1,40

 Fonte: B3

c. Risco de vencimento antecipado
A Companhia possui contratos de empréstimos, financiamentos e debêntures com covenants que, em
geral, requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em determinados níveis. O
descumprimento desses índices pode implicar em vencimento antecipado das dívidas. A
Administração acompanha suas posições, bem como projeta seu endividamento futuro para atuar
preventivamente aos limites de endividamento mencionados nas notas explicativas 14 (Empréstimos
e financiamentos) e 15 (Debêntures).

Em consideração aos contratos sujeitos à Recuperação Judicial, a novação dos créditos incitou a